
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 2 luglio 2004 - Deliberazione n. 960 - Area Generale di 
Coordinamento - N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi - N. 15 Lavori Pubblici Opere Pubbliche Attuazione 
Espropriazione - Delibera di G.R. n. 1357 del 28/3/03: Procedure tecnico-amministrativa per 
l’espletamento delle funzioni collegate alla cessazione del soppresso intervento nel Mezzogiorno, 
convenzioni ex Agensud trasferite alla Regione Campania ai sensi del D.Lgs. 31/12/99 n. 112. 
Acquisizione di fondi erogati per le convenzione Ex Agensud quale annualità 2003 ai sensi dell’art. 29 
comma 9 lett. a della L.R. 7/2002. 

 

omissis 
Premesso: 

- che in attuazione della la legge delega 15 marzo 1997, n. 59 e s.m.i. il D.Lgs 31/12/1998, n. 112 
conferisce alle Regioni, tra l’altro, le funzioni collegate alla cessazione del soppresso intervento nel 
Mezzogiorno (convenzioni ex Agensud); 

- che con delibera CIPE n. 175 del 05/11/1999 sono stati stabiliti i criteri e le modalità di 
conferimento alle Regioni delle funzioni di cui sopra; 

- che il D.P.C.M. 12/09/2000 regola il trasferimento delle risorse per il completamento degli 
interventi alle Regioni; 

- che il D.M. 3 ottobre 2002 ha individuato gli elenchi definitivi degli interventi “ex Agensud.” ed ha 
provveduto alla riformulazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 2 comma 1 del D.P.C.M. 12/09/2000, 
per cui l’importo rettificato risulta pari a Euro 701.920.197; 

- che il citato D.M. ha provveduto alla attribuzione delle risorse finanziarie per l’anno finanziario 2002 
e che l’esercizio da parte delle Regioni delle funzioni conferite decorre contestualmente all’effettivo 
trasferimento delle risorse finanziarie per l’anno 2002; 

- che con nota prot. n’0037229 del 2/12/2002 del Ministero dell’Economia e delle Finanze è stato 
comunicato il definitivo importo trasferito alle regioni a far data dal 13/12/2002, da tale nota, pertanto 
gli importi trasferiti per l’anno 2002 alla Regione Campania per spese di investimento risultano pari a Euro 
6.118.885,00; 

- che l’esercizio delle funzioni conferite alla Regione Campania, pertanto, decorre dalla data del 
13/12/2002 in cui è definitivamente avvenuto il trasferimento dei fondi cosi come dalla citata nota del 
Ministero delle Economia e delle Finanze; 

- che la delibera CIPE n’047 del 25/07/2003 relativa alle risorse finanziarie per l’anno finanziario 2003 
attribuisce alla Regione Campania l’importo di euro 17.464.753,54; 

- che con nota prot. 0036107 del 3/11/03 del Ministero dell’Economia e delle Finanze veniva 
comunicato la disponibilità ad erogare una anticipazione per l’annualità 2003 alla Regione Campania pari 
ad euro 639.630,00; 

- che l’importo di cui sopra, pari a euro 639.630,00 quale acconto annualità 2003, è stato trasferito 
con mandato del Ministero delle Economia e delle Finanze N’50022 del 17/11/2003 sulla C.S. N’31409 
infruttifera tenuta c/o la tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli intestato alla Regione Campania, 
giusta nota della Cassa Depositi e Prestiti prot. n’ 57 del 24/11/03; 

- che con Decreto Dirigenziale n’ 4271 del 18/12/2003 del Coordinatore dell’AG.C. Lavori Pubblici 
veniva disposta l’acquisizione del citato importo al Bilancio esercizio finanziario 2003; 

- che con nota prot. 481647 dell’11/06/2004 il Settore Entrate e Spesa ha comunicato che alla 
acquisizione in bilancio esercizio finanziario 2004, debba provvedersi con deliberazione di G.R. ai sensi 
dell’art. 29 comma 9 lett.a della L.R. 7/2002; 

- che il restante importo pari a Euro 16.825.118,00 è stato accreditato con mandato del Ministero 
delle Economia e delle Finanze N’04 del 4/06/2004 C.S. N’31409 infruttifera tenuta c/o la tesoreria 
Provinciale dello Stato di Napoli intestato alla Regione Campania; 

- che sulla base di quanto previsto dal citato D.M. 3.10.2002 gli importi complessivi trasferiti si 
suddividono in spese per il funzionamento e spese di intervento; 

- che l’aliquota relativa alle spese per il funzionamento per l’annualità 2003 ammontante ad euro 
172.918,35è da imputare alla U.P.B. 10.33.81 Cap. 1302 delle entrate che la restante somma, relativa alle 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

spese di intervento, comprensiva dell’importo di euro 639.630,00 quale anticipazione annualità 2003, 
risulta pari ad euro 17.291.835,19 da imputare alla U.P.B. 12.42.82 Cap. 1304 delle entrate correlata alla 
U.P.B. 6.24.60 Cap. 1126 della Spesa del Bilancio Provvisorio Esercizio 2004 sia in termini di competenza 
che di cassa, viste le istanze da parte degli enti convenzionati ed i ritardi con cui è avvenuto l’accredito 
da parte del Ministero delle Economia e delle Finanze 

Considerato: 

- che la delibera di Giunta Regionale N’ 1357 del 28/3/2003 individua nel Settore Opere Pubbliche, il 
Settore, che coordina e svolge le attività necessarie per la gestione degli interventi di cui sopra; 

- che con successivi Decreti Dirigenziali del Coordinatore dell’A.G.C. Lavori Pubblici sono già stati 
impegnati ed erogati la totalità degli importi derivanti dai precedenti trasferimenti del Ministero delle 
Economia e delle Finanze per la gestione delle opere “ex AGENSUD”; 

- che allo stato sono in giacenza c/o il Settore Opere Pubbliche molte richieste di erogazioni, a 
tutt’oggi inevase a seguito del ritardato accredito degli importi relativi all’annualità 2003; 

- che il controller dell’A.G.C. LL.PP. ha espresso parere favorevole in merito alla acquisizione delle 
risorse economiche sopra enumerate; 

Visto: 

- la delibera CIPE n’047 del 25/07/2003; 

- il mandato N’050022 del 17/11/2003 del Ministero delle Economia e delle Finanze 

- il mandato N’04 del 4/06/2004 del Ministero delle Economia e delle Finanze 

- l’art. 29 comma 9 lett.a della L.R. 7/2002. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Settori Opere Pubbliche ed Entrate e Spesa nonché della 
espressa dichiarazione di regolarità resa dai dirigenti dei Settori medesimi  

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

- di acquisire in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 29 comma 9 lett.a della L.R. 
7/2002, l’importo totale pari a euro 17.464.753,54 cosi suddiviso: 

importo pari ad euro 172.918,35 relativo alle “spese per il funzionamento per l’annualità 2003" sulla 
U.P.B. 10.33.81 Cap. 1302 delle entrate correlata alla U.P.B. 6.24.60 Cap. 1124 della Spesa del Bilancio 
Provvisorio Esercizio 2004; 

importo pari ad euro 17.291.835,19 relativo alle “spese per intervento” per l’annualità 2003" alla 
U.P.B. 12.42.82 Cap. 1304 delle entrate correlata alla U.P.B. 6.24.60 Cap. 1126 della Spesa del Bilancio 
Provvisorio Esercizio 2004 

- di inviare il presente provvedimento, all’Assessore ai Lavori Pubblici, all’Assessore al Bilancio e 
Tributi, all’A.G.C. LL.PP, al Settore Opere Pubbliche, all’A.G.C. Bilancio e Tributi, al Settore Entrate e 
Spesa, al Settore Formazione del Bilancio ed al B.U.R.C. per quanto di rispettiva competenza. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


